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Abstrakt

V této bakalářské práci podrobuji vzrůstající fenomén nejčastěji zvaný videomapping pohledu historika

umění, což je v současném diskurzu nové; teoretická reflexe přichází spíše od samotných tvůrců nebo

různými díly z jiných odvětví. Práce se zabývá téměř výhradně promítaným obrazem a v menších

tematických okruzích představuje různé typy přístupů. Cílem bude podat kritickou analýzu možností

této relativně nové formy, a přispět k vyjasňování hranic mezi uměleckou intervencí a komerčním

produktem.

Klíčová slova: promítaný obraz pohyblivý obraz video projekce mapping veřejný prostor scénografie

muzeologie současné umění nová media spektákl festival světel videoart instalace videoteatro současné

umění aktivismus efekty objektově orientovaná filosofie ontologie postinternet
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Abstract

In this bachelor thesis my objective is to evaluate the evolving phenomenon most frequently called Video

mapping to an art historian’s point of view. In the contemporary discourse this might be a new approach;

the scarce theoretical reflexions are coming mostly from the creators themselves or from other branches.

The work evolves strictly around the projected image and presents various types of approaches. The aim

of this thesis is to present a critical analysis of the possibilities of this relatively new form, and it wants

to help to further clarify the distinction between artistic intervention and commercional product.

Key Words: projected image moving image video projection mapping public space scenography

museology contemporary art multimedia new media spectacle festival of lights videoart installation

videoteatro activism effects object oriented philosophy ontology postinternet
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Úvod

Videomapping je nejrozšířenější pojem pro praxi, kdy se promítá obraz na nějaký objekt.

Je srozumitelný i pro laickou veřejnost – funguje jako značka určité události. 1 Video, slovo

popisující techniku záznamu i přehrávání pohyblivého obrazu, od slova vidět a mapping od

slova mapovat. Toť krátké vystižení nejpopulárnějšího označení mladého fenoménu, při němž

se promítá film, animace nebo jiný obraz, nikoli na filmové plátno, ale na cokoliv jiného;

architekturu, sochy, automobily…. Většinou k tomu hraje hudba a jiné zvuky, často takové,

které vizuální efekty jakoby doprovází. Výrazně stupňují to, co se na promítaném obrazu

odehrává. Objevují se také různá odstínění jako 3d mapping, micromapping. architectural

mapping apod. a ta pak vznikají se záměrem zdůraznit náročnost či novost techniky. Jinde se

také používá spíš termín projection mapping.

Všechny termíny však mají společné jedno: že se jedná o mapping. Mapping nebo

mapování se objevuje jako jedna z postprodukčních technik filmu. Technika, která dovolovala

ve filmu vytvořit určitý efekt, ale sama o sobě zůstala ve výsledku skryta. Žádná mně dostupná

literatura nepopisuje, kdy a jak přesně vyšel mapping ven z postprodukčních studií a stal se

veřejnou formou zábavy. Z mého studia dostupné literatury, v níž převládaly statě o nových

médiích a návody k mappingu, vyplývá, že to bylo někdy po roce 2000. Žádný ze zdrojů však

přesně nezachycuje, kdy se to přesně stalo a proč. Ve stejnou dobu vznikají veřejná projekční

díla v rukou více lidí. S pomocí projekční techniky (často velmi drahé a choulostivé) se snaží

docílit zábavy nebo tvorby, která pro ně bude dávat smysl.

Na první pohled se tudíž zdá, že by každý video mapping mohl být úplně jiný. Dnes

však zjišťujeme, že tomu tak není a z velké části se můžeme setkat s pojetím, jehož výsledky

jsou hodně podobné; narážejí na to neustále i dotazovaní v rozhovorech. Např. František

Pecháček se k tomu vyjadřuje následovně: „Pro mě jako tvůrce je přínosem, že se video

mapping dělá v takovém množství a ještě navíc hodně podobně, tudíž je hodně snadné se proti

tomu vymezit. To opět naráží na ty nůžky, které se od sebe vzdalují. Že na jedné straně jsou

jasné komerční věci a na druhé něco velmi těžko definovatelné…“

Nejčastěji totiž můžeme vidět až stereotypní formu video mappingu, která spočívá v

projekci animace na historickou budovu, kde se vykresluje její historie střídaná vizuálními

efekty. Nejčastěji to bývají kostely, knihovny, nebo úplně nové korporátní budovy, které jakoby

potřebovaly rozpohybovat. Tvůrci někdy odvozují grafické prvky z jejich fasád. Způsob narace

se při nich vytváří opakovaně zavedenými prostředky, např. historické postavy se na fasádě

1 Viz např. https://www.signalfestival.com/ nebo http://www.imapp.ro/

https://www.signalfestival.com/
http://www.imapp.ro/
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otiskují jako stíny, zatímco z reproduktorů buší zbraně. Materiál kostela je přehnaně graficky

vykreslen, aby jej přijíždějící tank mohl efektně zbořit. Často se objevuje déšť, sníh, obrůstání,

atd…

Jedním z cílů mé práce je analyzovat jednotlivé složky tvořící podstatu video mappingu,

tedy obraz, objekt a jejich vzájemné propojení. První kapitolu věnuji obecným charakteristikám

tvorby s promítaným obrazem, která dle mého názoru stojí v základu mappingu. Budu se

zabývat tím, jak se promítaný obraz specificky chová a to s důrazem na digitální promítaný

obraz, který je u mappingu nejčastější.

V druhé kapitole budu uvažovat o povaze pohyblivého promítaného obrazu (jako

takového, neindexického). Promítaný obraz se např. ve videoartu dlouho objevoval spíš jako

okrajová možnost a zaznamenal větší rozšíření až ke konci devadesátých let 20. století. Jeho

historie je však mnohem delší. Obtížně uchopitelným jej činí, že jako samostatné odvětví se se

vznikem filmu se s ním jakoby ztotožnil. Od té doby už prodělal mnoho změn. Tímto

problémem se mimo jiné zabývá kinematografická teorie nových médií Lva Manoviche tak, jak

ji líčí ve své knize Jazyk nových médií. Jedním z hlavních témat je v ní právě vznik filmu z

animačních technik; vymezení filmu, sledování vlivu animačních technik na podobu počítačové

tvorby, až po specifické propojení filmu a animace v 90. letech 20. století.

Ve své práci tuto teorii aplikuji na video mapping. Video mapping ukazuji jako zvláštní

případ tvorby s promítaným pohyblivým obrazem. V základě mé teze stojí tvrzení, že taková

práce s ním je novým navázáním na vývoj předfilmových technik pohyblivého obrazu. Toto

tvrzení dokládám s použitím historických příkladů, v nichž se tyto předfilmové techniky

soustředily a staly se dostupnými širokému publiku. Tyto jevy soustředěné do 50. a 60. let,

nejenže jsou přijímány jako místa první záměrné projekce na objekt, ale také mají dozvuk až

do období po roce 2000.

V další části práce bude mým cílem sledovat tuto formu dále (myslím tím promítaný

obraz, který může mít návaznost na příklady kontinuity předfilmového dění). Budu se zabývat

vztahy důležitých precedentů s recentní tvorbou. K formám vycházejícím z kontinuity

předfilmových technik z 50. a 60. let se přidaly ještě nějaké další, které mají vliv na dnešní

mappingové výstupy. Buď se objevují i uvnitř stereotypu anebo dávají vzniknout mappingům,

které se od něj odlišují. Úkolem této kapitoly je ukázat různé typy projekčních děl a mappingů,

které by bez použití techniky neindexického promítaného obrazu nemohly fungovat. Kapitola

může být nastíněním typologie video mappingů.
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Předposlední část mé práce se zaměřuje na objekt, na který se promítá. Nejen použití

techniky promítaného pohyblivého obrazu, ale také přítomnost objektů v cíli projekce je

unikátní nosný prvek video mappingu. Je to právě mapping, který učinil objekty hlavním cílem

promítání a rozšířil toto pojetí. Objekty nezůstávají pasivní, spoluutvářejí sdělení a ovlivňují

také diváky a promítající, kteří jsou běžně považováni za subjekt. V definici objektu se odkazuji

na objektově orientovanou filosofii a orientaci na objekty nastíním jako jeden z možných směrů

vývoje tvorby s promítaným obrazem. Vzhledem k tomu, že málo kdo se jím zabývá výhradně

a i tvůrci mají proti praxi výhrady, video mapping může být přechodným jevem, to ukáže čas.

Pokud by měl být, objektová orientace v projekčních dílech je již zavedena.

Práci zakončím kapitolou o brandingu, který aktuálně tvoří nejrozšířenější odvětví, kde

se video mapping skutečně globálně využívá. V této kapitole předkládám srovnání dvou

institucí, které projekci k vlastní prezentaci využily vícekrát. Analyzuji tyto příklady a uplatňuji


[…]


filmy, které se snaží co nejvěrněji popsat historické děje (jejich scénáře bývají připraveny ve

spolupráci s přizvanými experty z oblasti historie), nemusí být ve zprostředkování obsahů

starších uměleckých děl nejúspěšnější. Jsou tu ale filmy, které se snaží originálním způsobem,

svými svébytnými prostředky, vyrovnat s hlubším smyslem uměleckých děl, postihnout jejich

literární zdroje, vícevrstevný metaforický a emblematický obsah, afekty i různé formální

aspekty – narativ, prostor, světlo ad., ale také zprostředkovat divákovi kulturní, intelektuální či

sociální kontext apod. Z historického hlediska se přitom může jednat o fikce. Pro interpretaci

staršího umění jsou velmi inspirativní ikonická díla, jako je Takrovskeho Andrej Rublev, filmy

Petera Greenawaye či Majewkeho Młyn i krzyż. Každý z těch filmů se se starším uměním

vyrovnává jinak, zaměřuje se na jiné problémy, využívá jiné prostředky. Spojuje je nejen hlubší

vhled do obsahu staršího umění, ale také jejich autenticita sebereflexe a distance, kterou od

staršího umění udržují.

TH: Bruno di Marino do jedné z recentních publikací napsal: “We should add that

mapping, as well as realising the dream of the avant-garde and neo avant-garde, perfecting

the concept of expanded cinema developed in the late 60´s, becoming the culmination of

cinema installations first and increasingly immersive video installations after, marks but a

return to the past – as also clearly ilustrated at the beginning of this book: to Renaissance

perspective and to the great baroque machines based on optical and spacial illusion. Co si o

tom myslíte?
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MM: Umění raného novověku, jak už bylo řečeno, počítalo s prostupováním a vzájemným

převrstvováním médií a obsahů, ale také s projekcí grandiózních optických vizuálních efektů.

V tom lze mapping s jistou měrou nadsázky chápat jako odkaz renesančního a barokního umění.

TH: Co byste pojmenoval jako přímého dědice barokních strojů, iluzí a oslav a proč?

MM: Snad je to právě film, s jeho narativy, inscenacemi, s prací prostorem, dějem a světlem.

Mnohé z prvků, z nichž se film skládá, se kterými se setkáváme ve filmech, promýšleli již umělci,

divadelníci, ale také fyzikové v 17. a 18. století. Ta další média přes veškerou snahu dosud

nenabyla takové suverenity, jakou má film a jakou mělo barokní umění.

TH: Uvažovalo se o něčem jako čtvrtá dimenze?

MM: V raném novověku? Zde by zas bylo třeba nejprve upřesnit, co čtvrtou dimenzí rozumíme.

Galileo a později Newton promýšleli a experimentálně ověřovali otázky související s plynutím

času. Lagrange se kolem poloviny 18. století snažil definovat čtyřrozměrný prostor. To však

neznamená, že by se nové fyzikální objevy a teorie bezprostředně promítaly do umění.

Renesanční a barokní obrazy i architektura a jejich projekce bývají spjaté s tradiční

euklidovskou geometrií. Na druhou stranu je třeba opakovaně připomínat, že hlavním tématem

renesančního i barokního umění zůstávaly různé transcendentální jevy, postavené mimo

pozemský prostor a čas, a umělci hledali způsoby, jako takové jevy vhodným způsobem vyjádřit.

TH: Dnes se v rámci využití nových médií mluví o augmented reality a virtuální realitě.

Je v barokním umění nějaké podobné téma?

MM: To souvisí s potřebou vyjádřit jevy, které jsou nadpřirozené. V raném novověku se je

umělci snažili zpřítomnit, nabídnout divákovi senzuální účast na takových jevech, dramaticky

je evokovat. V zájmu přesvědčivosti pak nepochybně docházelo k augmentaci, při které mohla

přijít ke slovu celá plejáda vizuálních, zvukových a dalších médií. Setkáváme se s tím

v koncipování architektonických projektů, v různých světských i církevních ceremoniálech,

v divadle i v různých festivitách, pro které vznikala nejen architektura a umělecká díla v jejich

tradičním pojetí, ale také efemérní stavby a různé rekvizity.

TH: Jak může reprodukce hudby v historických prostorách ovlivňovat jejich vnímání?

MM: Architektura ovlivňuje hudbu v mnoha aspektech, a to nejen její vnímání, ale také její

vznik. Skladby byly v minulosti často komponovány pro konkrétní příležitosti, a tedy i pro
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konkrétní architektonické prostředí. Například kolosální polychorální Biberova Missa

Salisburensis pro 53 hlasů byla komponována pro salcburský dóm a počítala s jeho

několikerými varhanními nástroji i balkony, na nichž bylo možné rozmístit několik ansámblů,

které si navzájem odpovídaly. Rozdílnost Bachových kontrapunktických skladeb a chrámové

hudby, která vznikala v katolickém prostředí Itálie a střední Evropy, je do značné míry dána

odlišným charakterem sakrálních staveb, pro které byly tyto kompozice. V kamenných

katolických stavbách s dlouhým dozvukem je provedení skladeb s komplikovaným

kontrapunktem obtížné, naopak mu lépe vyhovují rafinované homofonní skladby. Naproti tomu

protestantské kostely v německých zemích byly často vybavené dřevěnými tribunami, které

dozvuk tlumily, a byly tedy vhodné pro barokní polyfonní hudbu. Jiná hudba se hrála

v divadlech, jiná v interiérech šlechtických rezidencí.

Samozřejmě lze ten problém obrátit. Také určité architektonické typy byly koncipovány

s ohledem na hudební provoz. Na začátku 17. století se začala stavět divadla pro potřeby

provozování oper a byla projektována s ohledy na specifické akustické požadavky. Právě tak

kostely se často projektovaly s jasnou představou figurální hudby. A počítalo se vzájemným

umocňováním vizuálních i sluchových, někdy i čichových, chuťových a hmatových vjemů.