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Bakalářská práce se zabývá fenoménem videomappingu a pokouší se tento jev zařadit do širšího
rámce vývoje promítaného obrazu, jeho souvislostmi s objektově orientovanou ontologií,
současnou vizuální kulturou a dějinami umění. Autorka se především snaží ukázat kontinuitu
předfilmových animačních technik a jejich dopad na současnou podobu videomappingu a
následně se zamýšlí nad specifiky videomappingu v kontextu objektově orientované ontologie.
Součástí práce je i kritické zhodnocení mainstreamové podoby současné produkce, analýza
vybraných příkladů a rozhovory s osmi českými i zahraničními tvůrci videomappingu.

V úvodní kapitole se autorka věnuje charakterizaci videomappingu, jakožto propojení digitálního
obrazu a hmotného objektu, na nějž se promítá. Následně mapuje vývoj filmu a jeho odtržení od
animačních technik, které podle její teze, vycházející z kinematografické teorie nových médií Lva
Manoviche, stojí v jádru videomappingu. Hrdličková zmiňuje příklady z oblasti zábavního
průmyslu (Disneyland) a specifický případ světelných show – son et lumière. Ve třetí kapitole se
věnuje dalším předchůdcům dnešního videomappingu, mezi něž řadí expanded cinema, vizuální
komponenty psychedelické rockové hudby a videoart. Vedle těchto předchůdců uvádí příklady
současné videomappingové produkce, které na ně formálně či obsahem navazují. Tato kapitola je
podle autorky pokusem o typologii videomappingů. Následuje kapitola rozebírající vztah objektu
a projekce inspirovaná objektově orientovanou filosofií. Poslední kapitola, v níž Hrdličková píše o
brandingu, by měla být zamyšlením nad různým přístupem institucí k videomappingu
probíhajícím na fasádách jejich budov a zároveň aplikací teoretických úvah z předchozí kapitoly
o objektově orientované filozofii.

Tereza Hrdličková si zvolila aktuální problematiku, která dosud čeká na své syntetické
zhodnocení. Autorka se v této situaci pokusila o vlastní interpretaci a teoretické uchopení
problému. Za přínos práce považuji právě tento původní pokus o aplikaci filozofického aparátu a
skutečnost, že autorkou uskutečněné rozhovory přispívají k rozšíření primárních zdrojů poznání
zkoumané oblasti. Hrdličková si v práci klade zajímavé otázky např.: Je videomapping slepá ulička
a nebo si teprve hledá svůj vlastní jazyk a naplno může svůj potenciál rozvinout teprve
plnohodnotným (tj. konceptuálně nosným a formálně konstitutivním) včleněním objektu, na nějž
se promítá, do projekce? Zároveň se nebojí kriticky zhodnotit mainstreamové videomappingové
realizace a nastiňuje možnosti budoucího směřování videomappingu, které by nabízely možnost
přesahu přihlédnutím k nové estetice a virtuálním formám.

Vedle těchto předností má práce mnohé slabiny. Bohužel i po několikerém přepracování působí
text chaotickým dojmem, a to jak na úrovni jednotlivých odstavců a kapitol, tak i celého textu.
Častým jevem je přeskakování z tématu na téma. Výrazně by pomohlo transparentnější členění
prostřednictvím číslovaného obsahu. Místy nesedí číslování poznámek pod čarou, jindy zase
chybí zaznačení podkapitol v obsahu.

Pojmenování jednotlivých kapitol je někdy matoucí. Např. podkapitola nazvaná Participace uvádí
vedle skutečně participativních děl i realizace, které s participací nemají nic společného.
V podkapitole o videoartu zase působí zcela nadbytečně a vytrženě z kontextu exkurz do post-
internetového umění, kde se částečně ani nejedná o projekce. Kapitola označená enigmatickým
názvem „Vývoj promítaného obrazu skrze mapping“ nedrží pohromadě.

Pasáže, kde se autorka pouští do interpretace objektově orientované filosofie a jejího aplikování
na videomapping, bohužel rovněž trpí nejasnostmi, danými tím, že autorka dostatečně
nevysvětluje koncepty spekulativního realismu a prezentuje je do jisté míry vytržené z kontextu..
Zároveň se nelze ubránit pocitu, že to nejzajímavější, co myšlení OOF v souvislostech
videomappingu nabízí, je jen (velmi chaoticky) naznačeno. Autorka ve stopách Levy Bryanta
zpochybňuje distinkci mezi subjektem a objektem, když mluví o „subjektech jako o objektech
mezi ostatními objekty.“ Toto zpochybnění dichotomie subjektu a objektu však není nijak zvlášť

signifikantní pro její interpretaci videomappingu. Daleko přínosnější ve vztahu k videomappingu
se mi jeví zdůraznění a analýza unikátní role objektu při utváření výsledného obrazu.

Je rovněž škoda, že autorka lépe nevyužila materiál získaný v rámci rozhovorů při vyvozování
závěrů. Tyto rozhovory sice v práci cituje, ale způsobem, který není vždy zrovna
nejproduktivnější (viz str. 40).

Jazyková úroveň práce je nízká. Časté jsou gramatické chyby, překlepy, chybné větné konstrukce.

Přes zmíněné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.
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